Conselho Regional de Educação Física da 12ª Região/Pernambuco – CREF12/PE

Rua Carlos de Oliveiro Filho, 135 – Prado, Recife – PE, CEP 50.720-230

(81) 3226-0996 – www.cref12.org.br – cref12@cref12.org.br

Registro nº: _______________ (informação preenchida pelo CREF)

TERMO DE COMPROMISSO ÉTICO PROFISSIONAL

Eu, __________________________________________________________________________,

declaro para os devidos fins que:

Declaro para os devidos fins que recebo neste ato uma via do Código de Ética dos Profissionais

de Educação Física, instituído pela Resolução CONFEF nº 307/2015 e suas futuras alterações, cujas

disposições tenho total conhecimento, em especial o que versa sobre seus princípios, diretrizes,

deveres, direitos, benefícios, infrações e penalidades, comprometendo-me a cumpri-las

integralmente.

Atesto ainda que me comprometo a cumprir e fazer cumprir o estabelecido na regulamentação

do exercício profissional da Educação Física, através de leis, decretos e Resoluções e não atuarei

de forma distinta do que tais normativos preconizam.

Assim, firmo este Termo de Compromisso Ético, contribuindo, desse modo, para o

aprimoramento da conduta ética dos Profissionais de Educação Física, afirmando ciência de que

a não observância do Código de Ética dos Profissionais de Educação Física, poderá implicar na

caracterização de procedimento Ético, fato que poderá ser passível de aplicação das sanções

cabíveis.

O presente Termo será válido até a data do cancelamento do meu registro, sendo as informações

aqui expressas a expressão da verdade e por elas respondo integralmente, na forma da lei.

Recife, _____ de __________________de___________

(assinar no meio do espaço abaixo, respeitando as margens, sem tocar nas linhas)

Assinatura do(a) Profissional

	Nome:
	Dia:
	Mês:
	Ano: